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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá povodněmi a ochranou před nimi v povodí Moravy, především pak v

Uherském Hradišti a jeho blízkém okolí

V teoretické části je popsána povodeň, její typy, vznik a průběh. Dále pak možnosti ochra-

ny před povodněmi a financování této ochrany.

V praktické části jsou zpracovány podklady poskytnuté městským úřadem Uherské Hradiš-

tě a vychází se z nich v analýzách předchozích povodní a v budování konkrétních protipo-

vodňových opatření.

Klíčová slova: povodně, protipovodňová opatření, povodňové orgány, mobilní protipovod-

ňové zábrany

ABSTRACT

This thesis focuses on floods and protection against floods in areas around river Morava

especially in Uherské Hradistě and it’s surroundings.

The theoretical part describes floods, it’s types, origin and process. Furthermore, the possi-

bility of flood protection and funding of this protection.

The practical part processes source materials provided by the Municipal Office of Uherské

Hradiště. Also it analyses previous floods and building of concrete flood control measures.

Keywords: flood, flood control, flood protection authorities, mobile flood barriers
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ÚVOD

Lidská obydlí nacházející se u vodních toků se odedávna potýkala s povodněmi. V dnešní

době tomu není jinak. S rostoucím počtem zásahů člověka do krajiny, bezohledným země-

dělstvím přispívajícím k erozi půdy a možným vlivem globálního oteplování a klimatic-

kých změn jsou pravděpodobnost vzniku povodně a závažnost jejího dopadu ještě vyšší

než v minulosti. Z těchto důvodů by měli lidé myslet na bezpečí své a bezpečí svého ma-

jetku a přijímat opatření proti povodním.

Tato práce se snaží objasnit problematiku povodní jako hrozby pro lidi žijící v blízkosti

vodních toků nebo vodních děl. Zároveň zkoumá možnosti lidí se proti povodním bránit

v podobě protipovodňových opatření. Popisuje celou škálu protipovodňových opatření od

výstavby technických prvků až po způsoby varování či evakuace obyvatelstva. Dále práce

vysvětluje, které organizace se v dnešní době ochranou před povodněmi zabývají a prová-

dějí protipovodňová opatření a další kroky k ochraně obyvatel a jejich majetku.

Podrobněji se pak práce soustředí na výše popsanou problematiku v souvislosti s městem

Uherské Hradiště ve Zlínském kraji. Lidé v této lokalitě berou povodně velmi vážně.

V roce 1997 byli zasaženi devastující povodní a od té doby neustále zdokonalují protipo-

vodňová opatření svého města.

V poslední kapitole jsou analyzována opatření, která Uherské Hradiště provedlo a provádí,

pomocí SWOT analýzy nastiňuji některé oblasti, kde nejsou opatření dostatečná a navrhuji

způsoby jak tato opatření zlepšit. Cílem práce je, na základě popisu současného stavu pro-

tipovodňových opatření města Uherské Hradiště a jejich zhodnocení, zjistit problémy a

navrhnout opatření směřující k zlepšení ochrany města před povodněmi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

Pro Českou republiku představují povodně největší přímé nebezpečí, co se přírodních kata-

strof týče. V některých obcích na našem území kvůli nim přišlo mnoho lidí o své bydlení,

či jiný majetek v několika případech dokonce i opakovaně. Protože lidé se nemůžou spolé-

hat, na to že další povodně nepřijdou, ale spíše na to že přijdou, musí se s nimi smířit a co

nejlépe se na ně připravit, aby byli schopní uchránit své životy a majetek.

S tím souvisí i poznání povodní a jevů, které jim předchází, aby bylo možné lépe je předví-

dat a určit způsoby ochrany proti nim. Z důvodu plánování opatření proti povodním bylo

nutné povodně a všechny jejich průvodní jevy popsat a pojmenovat. Legislativně jsou tyto

popisy a pojmenování zakotveny v zákoně 254/2001 Sb., O vodách.

Povodeň je podle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách přechodné výrazné zvýšení hladiny

vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém se voda již rozlévá z míst, kde stojí

nebo kudy teče za normálních okolností a tímto může působit škody. Škody mohou být

způsobeny i tak, že se voda na určitém území hromadí a nemůže přirozeně odtékat nebo

neodtéká dostatečně rychle. I tento případ zákon klasifikuje jako povodeň.[9]

1.1 Typy povodní

Typů povodní je možné v různě literatuře najít velké množství, záleží na kritériích, které si

autor stanoví. Zákon však rozlišuje dva základní typy povodní podle způsobu, jakým vzni-

kají.

1.1.1 Přirozená povodeň

Je způsobena přírodními jevy, jako jsou například dešťové srážky nebo tání sněhu a ledu.

Jedná se o povodně s následujícími charakteristikami.

• Povodně vznikající v zimě a na jaře způsobené táním sněhové pokrývky, což může

být kombinováno s dešťovými srážkami. Tyto povodně se vyskytují nejčastěji na tocích na

úpatí pohoří a dále se mohou rozlévat po větších tocích do nížin.

• Dále jsou to povodně vznikající v létě způsobené dlouhotrvajícími dešťovými sráž-

kami; ty se vyskytují na všech tocích v území zasaženém srážkami.

• Letní povodně způsobené krátkodobými srážkami velké intenzity. Tyto zasahují

poměrně malá území; mohou se vyskytovat kdekoliv na malých tocích a nelze se proti nim
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kvůli jejich rychlému průběhu prakticky nijak efektivně bránit. Nazývají se přívalové nebo

též bleskové povodně.

• Zimní povodně způsobené ledovými jevy na tocích i menších průtoků, vyskytují se

v úsecích náchylných ke vzniku ledových jevů; kdy například ledové kry ucpávají koryto

řeky a brání obvyklému průtoku.[9,11]

1.1.2 Zvláštní povodeň

Tato povodeň bývá způsobena jinými než přírodními vlivy, zejména poruchou vodního

díla, vedoucí až k havárii tohoto vodního díla. Příkladem může být povodeň způsobená

protržením přehrady.[9,11]

1.2 Stupně povodňové aktivity

V ČR se vyhlašují tři stupně povodňové aktivity podle předpokládané závažnosti situace,

tedy povodňového nebezpečí. Stupně povodňové aktivity vyjadřují míru povodňového

nebezpečí podle zkoumaných vodních stavů nebo průtoků. Opatření, která se provádí na

ochranu před povodněmi, se volí právě podle toho, jaký stupeň povodňové aktivity je vy-

hlášen. Stupně povodňové aktivity následující.

První stupeň (stav bdělosti) se vyhlašuje, pokud vznikne nebezpečí přirozené povodně.

Tento stav nastane také, předpovědní povodňová služba vydá výstrahu o možném vzniku

povodně. Stav může vzniknout i na vodních dílech, pokud hrozí narušení bezpečnosti vod-

ního díla nebo byla zjištěna určitá mimořádná událost, která by mohla mít za následek

zvláštní povodeň. Při tomto stavu je nutné danému zdroji nebezpečí, tedy většinou vodní-

mu toku nebo vodnímu dílu věnovat mimořádnou pozornost. Tento stupeň zaniká, pokud

nebezpečí pomine.

Druhý stupeň (stav pohotovosti) se vyhlašuje, pokud se na sledovaných vodních tocích

nebo vodních dílech z nebezpečí povodně stává skutečná povodeň. Zatím však nedochází k

žádným velkým rozlivům vody a škodám. Povodňové orgány a další účastníci ochrany

před povodněmi se uvádějí do pohotovosti. Také je nutné nachystat prostředky na zabez-

pečovací práce a provádějí se opatření k eliminování nebo zmírnění dalších vlivů povodně.

Třetí stupeň (stav ohrožení) se vyhlašuje, pokud hrozí bezprostřední nebezpečí vzniku škod

většího rozsahu nebo pokud jsou ohroženy životy či majetek lidí na záplavovém úze-mí.
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Vyhlašuje se také, pokud je kriticky ohrožena bezpečnost vodního díla. Podle potřeby se

provádí zabezpečovací a záchranné práce a evakuace.

Povodeň tedy nastává pouze při vyhlášení druhého nebo třetího stupně. První stupeň značí

jen možnost jejího vzniku. Stupně se vyhlašují na základě zvýšení hladin nebo průtoků

vodních toků. Směrnice, které říkají, o jaké zvýšení se musí jednat, jsou uvedeny v povod-

ňových plánech. Další podklady pro vyhlašování jsou zpráva předpovědní nebo hlásné

povodňové služby, doporučení správce vodního toku nebo oznámení vlastníka vodního

díla. O vyhlášení a odvolání některého ze stupňů povodňové aktivity je povodňový orgán


[…]


působením Uherské Hradiště s cílem najít slabá z těchto opatření a navrhnout jak je zesílit.

Tohoto cíle bylo dosaženo také pomocí SWOT analýzy. Zde jsem se věnoval především,

nutnosti vybudovat protipovodňová opatření na vodním toku Olšava jižně od Uherského

Hradiště a zlepšit opatření chránící místní nemocnici. Pro tok Olšava jsem navrhl zvýšení

hrází. Přínosem navrženého opatření je nejen zvýšení povodňové ochrany Uherského Hra-

diště, ale i Kunovic a přilehlého letiště. Nemocnici jsem navrhl zabezpečit pomocí instala-

ce stacionárně mobilních protipovodňových zábran, které by se v případě potřeby jednodu-

še postavily. Tímto byl splněn cíl práce na základě popisu současného stavu protipovodňo-

vých opatření města Uherské Hradiště a jejich zhodnocení, zjistit problémy a navrhnout

opatření směřující k zlepšení ochrany města před povodněmi.

V celé praktické části jsou informace získané pomocí řízených rozhovorů s pracovníky

městského úřadu.

Z práce vyplývá, že obyvatelé a zastupitelé Uherského Hradiště neberou povodně po zku-

šenostech s nimi z předchozích let na lehkou váhu a neustále pracují na opatřeních, která

mají za úkol chránit jejich životy a majetek před vodním živlem. Prostředky, které byly

vynaloženy na tato opatření, rozhodně nebyly vynaloženy zbytečně, protože jsou pouhým

zlomkem hodnoty škod, před kterými protipovodňová opatření město zachránila a budou

chránit i nadále.
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PŘÍLOHA P I: TYPOVÝ PLÁN POVODN Ě VELKÉHO ROZSAHU NA

ŘECE MORAV Ě

TP-char. Opatření k řešení krizové situace - odpovědnost SaP

Povodně
přirozené

a

Povodně
zvláštní

Postup řešení krizové situace: nejhorší varianta – vznik povodně velkého rozsahu na řece Moravě

Typový
plán

Povod.
plán

Plán
ochrany

pod
vodními

díly

SaP

č. příznaky činnost provádí součinnost poznámka

1 Bez příznaků
Běžná činnost dle z. č.
254/2001 Sb.

OŽP Zem
- Povodí Moravy
(PM)

2

- dlouhotrva-
jící vodní
srážky
- přívalové
deště
- tání sněhu a
chod ledu

Vznik I. SPA - PK kraje, PK ORP
- správci vodních
toků
- HZS (IZS)

Vyhlášení II. SPA
(dle z. č. 254/2001 Sb.)

Povodňové
komise

varování oby-
vatelstva

Prověření připravenosti PK
OŽP kraje

(ORP)

- oddělení ZÚ kraje
- pracoviště KŘ ORP
- KOPIS

Kontrola
dosažitelnosti,
varování oby-
vatelstva

3

Vyhlášení III.
SPA
(nepříznivá
prognóza)

Svolání KŠ ZLK
KŠ ORP dle situace

hejtman
(starosta ORP)

- Povodňové komise
- KOPIS

na návrh ta-
jemníka PK,
varov. obyv.

Vyhodnocení situace
KŠ kraje

(KŠ ORP)

- PM, ČHMÚ,
- správci vodních
toků

4

Pokračování
vzestupu hla-
din
(nepříznivá
prognóza)

Vyhlášení stavu nebezpečí
(SN)
(dle z. č. 240/2000 Sb.)

hejtman
- oddělení ZÚ kraje
- sdělovací prostřed-
ky

dle situace pro
celé území
nebo jeho část

5
Rozlití vod-
ních toků

Zahájení ZaLP
(záchr. a likv. práce) KŠ kraje

(KŠ ORP)

- složky IZS
- KŠ ORP
- PaPFO

Monitorování situace
- Povodňové orgány
- HZS kraje

Nařízení EVA
z postiženého území

starosta obce
- KŠ kraje, ORP
- HZS kraje

dle situace a
nutnosti

Uzavření oblasti
KŠ kraje,
(KŠ ORP)

- PČR, MěP

Ubytování a stravování
EVA osob

KŠ kraje,
(KŠ ORP)

- složky IZS
- HZS kraje

pohot. zásoby,
human. po-

- PaPFO, ND moc - sklad
HZS, dohody

Operativní řízení ZaLP
(záchrané a likvidační
práce)

KŠ kraje
(KŠ ORP)

- vzájemná spolu-
práce KŠ
- KOPIS
- IZS
- PaPFO

dle požadavků
velitele zása-
hu,
PK kraje,
PK ORP,
starostů obcí

6
Opadnutí
vody

Prověrka bezpečnosti na
území
(kde byl vyhlášen SN)

KŠ kraje
(KŠ ORP)

- oddělení ZÚ kraje
- ORP, prac. KŘ

Zrušení stavu nebezpečí hejtman dle zákona

Organizace návratu EVA
občanů

KŠ kraje,
(KŠ ORP)

- oddělení ZÚ kraje
- pracoviště KŘ ORP
- složky IZS

7

Obce v posti-
ženém
území
jsou
zabezpečeny

Řízení likvidačních prací
(LP)

KŠ kraje
(KŠ ORP)

- oddělení ZÚ kraje
- pracoviště KŘ ORP
- složky IZS

Řešení finančních náhrad
Kompenzací
Právních otázek

MěÚ
- KÚ
- pracoviště KŘ ORP

dle zákona

Obdobného postupu se využije při vzniku Zvláštní povodně, kde se vlastníci vodních děl účastní hlásné povodňové služby a informují
o nebezpečí a průběhu zvláštní povodně povodňový orgán ORP, správce vodního toku, příslušného správce povodí, ČHMÚ a HZS. Při
bezprostředním ohrožení vodních děl a vzniku zvláštní povodně varují povodňové orgány níže po toku, HZS, bezprostředně ohrožené
subjekty
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