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Téma bakalářské práce: Zhodnocení protipovodňových opatření obce Uherské Hradiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na stále aktuální téma pro obec Uherské Hradiště. Jde o

standardní pohled na řešení protipovodňových opatření obce. Cíl práce je formulován v bodě

Úvod správně. Je uvedeno využití SWOT analýzy při zpracování práce. Struktura práce

vytváří předpoklad pro splnění cíle práce. Zadání práce je dodrženo. Teoretická část práce

obsahuje vybrané informační zdroje a vytváří teoretické východisko pro zpracování tématu

práce. Je obsahově širší, než je potřebné pro zpracování tématu práce a nemá přímou vazbu na

praktickou část. Jde o body 4 a 5 práce. Praktická část je strukturována podle zadání práce.

V bodu 9 práce je nakumulována problematika zhodnocení protipovodňových opatření obce.

Následující bod obsahuje formulace návrhů a jejich zhodnocení je povrchní. Navrhovaná

opatření vycházejí ze zjištění SWOT analýzy. Zhodnocení přínosů navržených opatření je

formální, bez použití argumentů. Cíl práce byl splněn. Použité zdroje pro zpracování práce

jsou převážně aktuální. Norma ISO 690-3 je dodržena s některými chybami v popisu
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tabulky a u několika titulů v seznamu použité literatury. Formální úprava práce je na nízké

úrovni. Vyskytují se předložky na koncích řádků, je používán osobní rod, v práci jsou

gramatické chyby, tabulky a obrázky v přílohách jsou mimo rámec šablony. Autor přistupoval

ke zpracování práce ve všech jejích fázích méně zodpovědně. Zadané termíny plnil je

částečně. Na konzultace chodil občas a s nízkou připraveností. Řešení dílčích problémů a

variant návrhů předkládal jen výjimečně. Práce se zdroji byla na slabší úrovni. Doporučení

vedoucího práce pro zpracování jednotlivých částí práce částečně respektoval, ale opožděně

až po několika upozorněních. Přístupem ke zpracování práce a výslednou podobou práce

autor prokázal základní schopnost řešit zadané téma práce s použitím doporučených a

vyhledaných informačních zdrojů. Využil intuitivně některých dalších metod pro zpracování

jednotlivých částí práce.

Přístup, práce a aktivita studenta při řešení jednotlivých fází zpracování bakalářské práce byla

pouze na podprůměrné úrovni.
Práce není plagiát, přestože vykazuje velkou míru shody. Došlo totiž k porovnání s původní verzí

práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které zjištěné slabé stránky a hrozby je možné ještě odstranit či výrazně eliminovat?

2. Jaké jsou konkrétní přínosy Vámi navržených řešení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 1. října 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně